書店各位（歴史書ご担当様）

貴店印

 拝啓　日頃は歴史書懇話会への格別なお引き立てをいただき、ありがとうございます。
 さて今月も歴史書懇話会会員各社の「オススメ」情報をお届け致します。
 どうぞよろしくお願い申し上げます。　敬具

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  歴 史 書 懇 話 会   〈返条付ご出荷致します〉

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

歴史的思考力を伸ばす授業づくり
「考える」「発表する」「深める」場を設け、生徒の主体的な学びを実現する工夫とは

イギリスの歴史【帝国の衝撃】世界の教科書シリーズ
イギリスの中学生がこの教科書を使って歴史を学んでます！

パリ・フランスを知るための44章　エリアスタディーズ
ロンドンオリンピックの帰りに、寄り道される方へ！この一冊！

近世史料論の世界
文字を読むだけでなく、紙や墨などの素材や文体など、古文書学的考察が必要

校訂　延慶本平家物語（六）
「平家物語」の原型に最も近いといわれる延慶本。大河ドラマ『平清盛』とあわせてお楽しみください

札幌農学校と英語教育
草創期の札幌農学校の教育制度、お雇い教師、出身の英学者たちに焦点にあてる

浪速の町医師 上田秋成
上田秋成の意外と知られていない医師としての側面に光をあてる

出雲国歴史読本
別冊「歴史読本」59号、「神話博しまね」および出雲を思う存分堪能するガイド本

大英博物館
オールカラーのビジュアル選書シリーズ

明治天皇のご生涯
選び抜かれた画家たちによる、渾身の名作映画80作品を読み解く

「終戦」の政治史　1943-1945
和戦をめぐって天皇の果たした役割などを、広範な史料から明らかにする

天皇・天皇制をよむ
「天皇」「天皇制」を考えるうえで知っておきたい知識を68のテーマから読み解く

古文書解読事典　改訂新版
古文書の読み方を多彩なアプローチで紹介します

9784404042262

思文閣出版

思文閣出版

6965959新人物往来社

新人物往来社

4784205748

9784404042095

9784130262255

東京堂出版 2000.5\2,800

新人物往来社

9784490105599

東京大学出版会

2012.7

東京大学出版会 9784130230544 2008.5

櫻井陽子編

梅本洋一編著

Ａ５ \2,000

2012.5

2012.7

\2,400

\2,000

\3,800

\3,800

\1,800

\952

2012.7

2011.2

1992.1

2000

2012.7

1989.11\1,845

Ａ５

新人物往来社編

「歴史読本」編集部

2012.2

歴史書懇話会・８月のオススメ　　　　お申し込みは、刀水書房・中村まで　ＦＡＸ：０３‐３２６１-２２３４　　　2012年８月1日作成

青木書店 9784250212086 Ａ５ 2012.07\2,500鳥山孟郎・松本通孝編

9784750335483 Ａ５明石書店

9784751743904

四六

ミカエル・ライリー他

9784750336046

校倉書房 四六

明石書店

藤田 覚

4784206914 外山敏雄

汲古書院 4762935063

Ａ５

\2,000

Ａ５

\2,800

Ｂ５

\3,800

打越孝明

鈴木多聞

大石 学

四六

Ａ５

歴史科学協議会編　木
村・山田監修

Ａ５

Ａ５

濱光治

1 / 2 ページ 【歴懇】2012年8月完成オススメ.xls

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

日本人と戦争　歴史としての戦争体験
日本人の｢戦争体験｣は共有の｢戦争の記憶｣になっているか？

戦争の記憶とイギリス帝国
８月は戦争の歴史。しかもロンドン・オリンピックが開幕。戦争とイギリスを読む大チャンス！

戦争未亡人の世界
映画・雑誌に描かれた未亡人。今までに無かった観点から戦争を読む事が出来ます

つらい真実－虚構の特攻隊神話－
戦果と犠牲の実態、志願兵の虚妄、高級軍人の正当化と虚構等あらゆる側面から暴く

近代日本の虚像と実像
Ⅰ日本の知識人 Ⅱ日本人と宗教 3.日本人と軍隊 4.欧化主義と日本の近代化

天神信仰の成立－日本における古代から中世への移行
大宰府で息絶えた菅原道真の無念の思いが中世の世界を開く。怨霊から神へ

江戸幕府崩壊論　【塙選書106】
幕府、譜代大名、御三家　幕政を担う内部より崩壊は始まった。組織が崩壊するのは内部から……

アジアの仏教と神々
毎日新聞〈朝刊〉　２０１２年６月２６日ほんに紹介。仏教を通じてアジアが学べる

ブータンと幸福論
週刊読書人　２０１２年７月６日号掲載。幸福な民族と歴史が学べる

福田恆存
人間は弱い！！

はじめて学ぶイギリスの歴史と文化
中世～近現代のイギリスを一冊で理解できる入門書です

資料で読む世界の8月15日
日本では終戦の日として記憶されている8月15日。諸外国での認識を検証する

模索する1930年代［新装版］
アメリカの外交姿勢が日本にどのような影響を及ぼしたか。新装版での復刊

世界史リブレット47　二つの世界大戦
二つの世界大戦を比較しつつ、国際関係から国内の変化について把握する

対日宣伝ビラが語る太平洋戦争
対日心理戦の実像に迫り、戦時プロパガンダを読み解く

若き特攻隊員と太平洋戦争
切々と綴った彼らの手記をもとに、任務の達成に殉じた若者たちの群像を描く

アジア・太平洋戦争（戦争の日本史２３）

ミネルヴァ書房

同成社

法藏館

塙書房

法藏館

\2,500 2007.7吉川弘文館 9784642063333 吉田 裕・森 茂樹 四六

9784642063739

吉川弘文館

ミネルヴァ書房 9784623063765

9784634640283

山川出版社

山川出版社

山川出版社

9784634344709

9784634590779

刀水書房

刀水書房

9784642080644

9784623063888

本林靖久9784831856807

9784831874504 立川武蔵編

9784827331066

四六

2010.12

2003.3\4,300

\4,900 2012.6

2011.7

\2,500

2011.11

\2,500

1996.9

\2,300

吉川弘文館 \2,400

2008.7

四六

川島 真・貴志俊彦編

加藤陽子

Ａ５土屋礼子

森岡清美

2012.7

四六

2012.7\2,800

\1,800

2012.7

\729

2006.12

\3,000 2012.6

2008.4

指昭博編著

\3,000川久保剛

Ａ５

四六

Ａ５

Ａ５

Ａ５

木村靖二

同成社 9784886210180

9784827311822 河音能平塙書房

山本七平・大濱徹也

\2,800

Ｂ６

1984.1

1983.4

\1,748

\1,700

\2,900

四六

Ａ５

Ａ５

9784887084049

藤野 保

小沢郁郎9784886210142

千代田明子 Ａ５9784887083912

津田博司 Ａ５

刀水書房 4887082207 大濱徹也 四六 \2,400 2002.1

2 / 2 ページ 【歴懇】2012年8月完成オススメ.xls